Ц
ен
а
3
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

2.16. На потребительской упаковке должно быть указано как
минимум:
условное обозначение иглы;
Г О С Т  25046— 81 С т р . 5
надпись «Стерильно»;
номер партии (серии) с указанием месяца и года стерилиза
ции;
срок годности.
2.17. Иглы в потребительской упаковке должны быть уложе
ны в коробку и предохранены от перемещения. На коробке сле
дует указать:
наименование и (или) товарный знак предприятия;
условное обозначение иглы:
технические условия на иглу конкретного типа;
надпись «Стерильно», «Апирогенно», «Нетоксично»;
номер партии (серии) с указанием месяца и года стерили
зации;
число игл в коробке;
срок годности;
способ стерилизации;
инструкция по применению должна быть напечатана на
коробке или вложена в нее.
3 . М Е Т О Д Ы  И С П Ы Т А Н И Й
3.1. Испытания следует проводить на простерилизованных
иглах.
3.2, 3.6. (Исключены, Изм. № 1).
3.7. Проверку размеров игл (пп. 1.3—1.6) следует проводить
с помощью измерительных инструментов, обеспечивающих .необ
ходимую точность измерений.
3.8. Проверку игл по пп. 2.14—2.17 следует проводить визуаль
но, а по пп. 2.3, 2.5, 2.8 и 2.10 — при помощи лупы с 4-кратным
увеличением.
3.9. Чистоту внутренней поверхности иглы (п. 2.10) проверяют
шприцеванием раствора глицерина по ГОСТ 6823—77 с дистилли
рованной водой по ГОСТ 6709—72 (в соотношении 1:1)  в объеме
1 мм на фильтровальную бумагу.
В результате фильтрации жидкости на бумаге не должно
быть следов загрязнения.
Допускается проводить проверку чистоты внутренней по
верхности иглы другими веществами, обеспечивающими рав
нозначный результат испытаний.
3.10. Проверку коррозионной стойкости трубок игл (и. 2.2)
проводят следующим образом: сначала трубки игл погружают
в 10%-ный раствор лимонной кислоты по ГОСТ 908—79 при тем
пературе (20±5)°С, затем выдерживают в растворе в течение 5 ч,
промывают, кипятят в дистиллированной воде в течение 30 мин,
после чего трубки игл выдерживают в дистиллированной воде в
течение 24 ч. Затем трубки вынимают из воды, высушивают испа-
Стр. 6 ГОСТ 2S046— Й1
рением и осматривают. На трубках игл не должно быть следов
коррозий.
3.8—3.10. (Измененная редакция, Изм. № 1).
3.10а. Шероховатость наружной поверхности следует проверять
методом сравнения с эталонными деталями, аттестованными в ус
тановленном порядке оптическими контрольно-измерительными
приборами, профилометрами по ГОСТ 19300-—73 или профилогра
фами по ГОСТ 19299—73.
(Введен дополнительно, Изм. № 1).
3.11. Проверку упругости (п. 2.4) проводят на измерительном
устройстве следующим образом: головку иглы прочно насажива
ют на наконечник измерительного устройства. Нулевую точку
шкалы, расположенной перпендикулярно оси трубки, совмещают
с концом острия трубки. Конец трубки перемещают (черт. 2) в на
правлении перпендикулярном оси трубки (изгиб) на расчетную
величину. Величину изгиба а в миллиметрах определяют по фор
муле:
-  12
а ~  350D '
где L — длина трубки, мм;
D — диаметр трубки, мм.
Испытание трубки на изгиб проводят в обе стороны от оси
симметрии. По окончании испытания вершина острия иглы долж
на совпадать с нулевой точкой шкалы; допускаемое отклоне
ние ±1 мм.
Черт. 2
Данная проверка не распространяется на иглы длиной до
25 мм.
Проверку игл на упругость допускается проводить и други
ми способами, гарантирующими равнозначный результат испы
таний.
3.12. Проверку остроты конца иглы (п. 2.4) следует проводить
одним из следующих способов:
а) игла, закрепляемая в приспособлении, совершает посту